به عبارت دیگر؛ ایرانیان به دنبال استقلال سیاسی از اعراب به تقویت فرهنگ ملی خود توجه ویژه نشان داده‌اند؛ بنابراین، نیکلسون با توجه به این موضوع در ابتدا به استقلال سیاسی ایرانیان اشاره می‌کند؛ چرا که استقلال ادبی- فرهنگی ایرانیان مولود استقلال سیاسی آنان بوده است، اما با این تفاسیر به دلیل سیطره وسیع حکومت اسلامی، پادشاهان ایرانی به زبان عربی عنایت خویش را از دست نداده‌اند: «در سال (۲۵۹ هـ.ق / ۸۷۲ م.) خراسان که توسط طاهریان اداره می‌شد، به دست یعقوب لیث صفار^(۱) افتاد که سلسله صفاریان را بنیان گذاشت و مدت سی سال بر قسمت اعظم ایران حکومت کرد تا به دست سامانیان منقرض گردید... در نیمه اول قرن دهم میلادی، عملاً تمام ایران به دست اسماعیل سامانی و جانشینان مشهور او نصر دوم و نوح اول افتاد.